

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ART. 151 comma 4 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267)

Lì

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Angelo Regnani

IL RESPONSABILE DI SETTORE
ARCH.SILVIA LUCIDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito www.comune.allumiere.rm.it per rimanervi quindici giorni consecutivi a partire dal 21.02.2018

lì 21.02.2018

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



COMUNE DI ALLUMIERE

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

SETTORE I Assetto ed uso del Territorio

Area Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 15.02.2018

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di cui al PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l'Intervento di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo' approvato con deliberazione della giunta comunale n. 11 del 30.1.2018. Approvazione CUP B21E15000540006

L'anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Proposta n. 129 del 15.02.2018

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di cui al PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l'Intervento di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo' approvato con deliberazione della giunta comunale n. 11 del 30.1.2018. Approvazione CUP B21E15000540006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Ai sensi dell'art. 1 comma 38 della L.R. 11 Agosto 2008, n. 14, recante disposizioni in merito all'Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2008-2010 della Regione Lazio, è stata inoltrata in data 13.04.2015 prot. N 3046 una Richiesta di Contributo Straordinario alla Regione Lazio per "Intervento urgente di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare di Viale Garibaldi nel Comune di Allumiere" approvata con Delibera della Giunta Comunale n.31 del 09.04.2015, per un importo di almeno € 330.000 su un totale complessivo stimato di €390.000,00, con l'impegno di partecipare alla spesa da parte dell'Amministrazione Comunale con la somma di €60.000;

-con nota n. 522812/GR/03/00 la Regione Lazio ha comunicato al Comune di Allumiere di aver formalmente concesso il cofinanziamento in conto capitale per l'intervento urgente di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare di Allumiere per complessivi € 259.483,68 in attuazione della D.G.R. n. 206 del 16/05/2015 e della determinazione n. G11537 del 28/09/2015;

-con nota n.8787 del 21.10.2015 il Comune di Allumiere ha trasmesso alla Regione Lazio, ai fini dell'adozione dei successivi adempimenti, la documentazione richiesta con nota n. 522812/GR/03/00, dichiarando di partecipare al finanziamento dell'intervento fino alla concorrenza dell'importo complessivo di progetto;

- nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale per il triennio 2018/2020 e nell'elenco relativo all'anno 2018 si è prevista la realizzazione dei lavori di:

INTERVENTO DI RIPRISTINO DELL'AGIBILITÀ DELLA SCUOLA ELEMENTARE;

-con determinazione n.422 del 30.12.2015 così come modificata con determinazione n.7 del 26.01.2016 è stato approvato il progetto ESECUTIVO dei lavori di **“Intervento urgente di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare di Allumiere mediante consolidamento e irrigidimento statico dei solai di calpestio del plesso scolastico”** redatto dall'Ing. Laurente Funari e sottoscritto per la parte architettonica dall'Arch. Enrico Novello, Funzionario Tecnico Responsabile dell'Area Urbanistica e Manutenzioni del Settore Assetto ed Uso del Territorio, avente l'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 280.348,89 per lavori a base d'asta comprensivi di € 8.168,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 101.514,00 per costo della manodopera non soggetto a ribasso oltre € 119.651,11 per somme a disposizione;

-con determinazione n.81 del 16.03.2016 sono stati approvati i verbali di gara n.1-2-3 rispettivamente del 25.03.2016, del 26.03.2016 e del 15.03.2016, dai quali risulta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all'IMPRESA COSTRUZIONI GIANFRANCO NOBILIA SRL con sede in Santa Marinella (Rm), per il ribasso offerto del 33,900 % in lettere (Trentatre/novecento) ed è stata aggiudicata definitivamente l'appalto dei lavori predetti all'IMPRESA COSTRUZIONI GIANFRANCO NOBILIA SRL con sede in Santa Marinella (Rm), per il ribasso offerto del 33,900 % in lettere (Trentatre/novecento) sul prezzo a base d'asta soggetto a ribasso di €170.666,11, determinando perciò l'importo di aggiudicazione in netti € 112.810,29 oltre €8.168,78 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 101.514,00 costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta, per un importo complessivo di € 222.493,07 Iva esclusa;

- con determinazione n. 131 del 9.05.2016, a seguito della comprova del possesso dei prescritti requisiti con esito favorevole, effettuata ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D. Lgs 163/2006 sul portale AVCPASS dell'Anac, l'aggiudicazione definitiva, approvata con determina n. 81 del 16.03.2016, è divenuta efficace;

-con determinazione n.151 del 01.06.2016 è stata accettata la cauzione definitiva prestata dall'IMPRESA COSTRUZIONI GIANFRANCO NOBILIA SRL a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi afferenti all'appalto dei lavori di che trattasi ed è stato approvato lo schema di contratto;

- in data 1.06.2016 è stato stipulato il contratto di appalto n. rep 1079 avente ad oggetto **“Intervento urgente di ripristino dell'agibilità della Scuola Elementare di Allumiere mediante consolidamento e irrigidimento statico dei solai di calpestio del plesso scolastico”** tra il Comune di Allumiere e l'IMPRESA COSTRUZIONI GIANFRANCO NOBILIA SRL - C.F 13314241004 con sede in Santa Marinella -00058-(Rm) in Via Rucellai n. 96 - aggiudicataria dei lavori, per un importo complessivo di € 222.493,07(Euro Duecentoventiduemilaquattrocentonovantatre/07) Iva esclusa;

- i lavori hanno avuto inizio in data 9.06.2016 tramite verbale di consegna lavori redatto e trasmesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Laurente Funari in data 11.06.2016 con nota n. prot.5357;

- per le motivazioni ivi contenute, con Deliberazione della Giunta comunale n. 73 avente ad Oggetto **“Appalto dei Lavori per Il Ripristino e Agibilità Del Plesso Scolastico Scuola Elementare Contratto Rep. 1079 Comune Di Allumiere/ Impresa Costruzioni Gianfranco Nobilia S.R.L. 01/06/2016 – Art. 136 D.Lgs 163/06 – Risoluzione Contrattuale In Danno – Provvedimenti”** è stata deliberata la

risoluzione contrattuale in danno di per effetto immediato dell'art. 136 Dlgs 163/06 per colpa e responsabilità adducibili totalmente alla Impresa Gianfranco Nobilia Costruzioni srl con sede in S. Marinella via Rucellai 96;

-le opere in oggetto non sono state ultimate;

-questa S.A. deve provvedere alla riattivazione delle procedure necessarie all'affidamento dei lavori di completamento dell'opera;

PRESO ATTO CHE:

- il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativo verbale in data 29.01.2018,redatto in contraddittorio con il progettista incaricato, Ing. Lurente Funari, agli atti dell'UT;

-in data 29.01.2018 il Rup ha altresì redatto il verbale di validazione del progetto;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.1.2018, così come rettificata con deliberazione n.14 del 08.02.2018, è stato approvato il **PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l' “Intervento di ripristino dell' agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo”** redatto dall' Ing. Laurente Funari con determinazione n. 440 del 2.12.2014, il cui importo complessivo ammonta ad euro **€ 400.000,00** di cui euro **197.908,01 per lavori**, euro **€ 123.715,61** per somme a disposizione dell'amministrazione, oltre **€ 43.370,57** per importo lavori già pagato alla ditta appaltatrice di cui al contratto n.1078 del 01.06.2016 con l'emissione del 1° S.A.L al netto del 10% , (scorporati di € 17.629,43 per Pagamento dei profilati metallici forniti e posti in opera nei corridoi pagati nel SAL1 ma oggetto di contenzioso) ed **€ 35.005,81 per Economie di ribasso d'asta** contratto n.1078 del 1.06.2016 sul 1° SAL , pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista dal progetto di fattibilità tecnica ed economica, dal progetto definitivo e dal piano triennale delle opere pubbliche;

-Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

-RITENUTO di attivare tali procedure onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che l'ente si è posti;

-Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico esecutivo, ammonta ad euro **€ 400.000,00** di cui euro **197.908,01 per lavori**, euro **€ 123.715,61** per somme a disposizione dell'amministrazione, oltre **€ 43.370,57** per importo lavori già pagato alla ditta appaltatrice di cui al contratto n.1078 del 01.06.2016 con l'emissione del 1° S.A.L al netto del 10% , (scorporati di € 17.629,43 per Pagamento dei profilati metallici forniti e posti in opera nei corridoi pagati nel SAL1 ma oggetto di contenzioso) ed **€ 35.005,81 per Economie di ribasso d'asta** contratto n.1078 del 1.06.2016 sul 1° SAL;

-Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro;

-Preso atto che l'invito deve essere rivolto ad almeno quindici operatori economici, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenco di operatori economici, trattandosi di lavori per un

importo inferiore ai 1.000.000,00 euro così come previsto dall'art. 36 comma 2 lett. c), del D.lgs. n. 50/2016.

-l'utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di poter riaprire il plesso scolastico di Piazza Turati, che ospitava tutte le classi della primaria, purtroppo dislocate dal 2015 nel plesso di Via del Faggeto;

-Pur essendo sempre consentito il ricorso alla procedura negoziata di gara, ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett c) del D.lgs. n. 50/2016, in base all'entità dell'importo da affidare, essendo questo inferiore alla soglia di 1.000.000 euro, la procedura di gara prescelta è altresì ammessa in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. c) dell'art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

-Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

-verrebbe violato quanto prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento);

Visto il Capitolato Speciale d'Appalto, contenente, tra l'altro, i requisiti di partecipazione alla gara e le procedure di aggiudicazione e lo schema di contratto, facenti parte del progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato , e ritenuto di provvedere con il presente atto alla loro approvazione per il prosieguo della procedura amministrativa di individuazione dell'aggiudicatario;

Preso atto che l'articolo 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 recita che “ *Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo : fermo restando quanto previsto dall'articolo 36, comma 2, lettera d), per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, quando l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo; in tali ipotesi, qualora la stazione appaltante applichi l'esclusione automatica, la stessa ha l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all'articolo 97, commi 2 e 8;*

Visti:

-la richiesta di parere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il relativo parere Anac n. 84346 del 23.06.2017 in merito alla corretta interpretazione dell'Articolo 95, comma 4, codice dei contratti pubblici. Utilizzo delle procedure di cui all'articolo 36 comma 2, lettera c) e applicazione del criterio del prezzo più basso, che *nel circoscrivere l'impatto della modifica apportata dal correttivo all'innalzamento della soglia per l'utilizzo del criterio del minor prezzo, esclude qualsiasi ricaduta sulle procedure di scelta del contraente che rimangono, per il sottosoglia, quelle previste dall'art. 36. Con la conseguenza che deve ritenersi possibile l'utilizzo del criterio del minor prezzo anche nelle procedure negoziate da 150.000 mila euro e fino a 1 milione di euro, di cui all'art. 36, comma 2, lettere b) e c), come avvalorato anche dalle modifiche apportate dal d.lgs. n. 56/2017 al secondo periodo del comma 7 dell'art. 36, laddove il riferimento «all'effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale» non può che essere riferito alle procedure negoziate previste dal medesimo art. 36 per gli affidamenti di importo sino ad un milione di euro.*

Considerato altresì:

-che l'appalto dei lavori di che trattasi comporta un intervento di carattere strutturale su un bene oggetto di tutela da parte della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, con caratteristiche già predeterminate e circoscritte dalle precise previsioni del progetto esecutivo, per il quale il ricorso a criteri di valutazione previsti dall'OEPV risulta inappropriato e difficilmente valutabile, in quanto qualsiasi modifica o potenziamento delle disposizioni progettuali andrebbe preventivamente autorizzato;

Ritenuto pertanto di poter procedere, ai sensi dell' 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell'art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi;

Ritenuto altresì di avvalersi del combinato disposto dall'art. 97 co 2 e 8 del Dlgs 50/2016, attraverso la previsione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del citato art. 97;

VISTO:

- l'art. 37 co. 3 del Dlgs 50/2016 dispone che “Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

-il comma 4 del citato articolo del Codice che dispone “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

-che il nostro Ente non è capoluogo di provincia e pertanto dovrà procedere ai sensi dell'art. 37 comma 4 del Codice;

-Considerato che, con atto di deliberazione del C.S. n. 235 del 13/06/2014, è stato approvato il Regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma ora Città Metropolitana di Roma Capitale - Modifiche alla Convenzione approvata con deliberazione del C.S. n.2/14 tra la Provincia e gli Enti che volessero aderire per la costituzione della SUA, approvando altresì lo schema di convenzione per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Roma/Città Metropolitana di Roma Capitale;

• la Deliberazione di C.C. del Comune di Allumiere n. 36 del 21.10.2016 avente ad oggetto: “Approvazione schema convenzione tra la **Città Metropolitana Di Roma Capitale ed il Comune di Allumiere per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo regolamento attuativo**”;

PRESO ATTO CHE la Convenzione tra la Stazione Unica appaltante della **Città Metropolitana Di Roma Capitale** e il Comune di Allumiere è stata stipulata in data 16.12.2016 ;

Ritenuto di dover conferire alla SUA lo svolgimento della procedure di gara per l'affidamento dei lavori di cui **PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l' "Intervento di ripristino dell' agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo"** redatto dall' Ing. incaricato Laurente Funari;

Vista la deliberazione del 3 novembre 2010 dell' Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici in materia di contributo di gara a favore dell' Autorità;

Precisato che il codice identificativo gara (CIG) dovrà essere acquisito dalla S.U.A. della Provincia di Roma ora Città Metropolitana di Roma Capitale;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori:	euro	€197.908,01
<i>di cui:</i>		
a) importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo punti b):	euro	€193.916,50
<i>di cui:</i>		
• €193.916,50 per lavori a misura		
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):	euro	€3.991,51

Dando atto che il progettista incaricato ha provveduto alla quantificazione dei costi relativi alla manodopera che ammontano ad

euro **€78.132,88**

-DI DARE ATTO, che la spesa complessiva relativa alla realizzanda opera è finanziata nel bilancio del corrente esercizio in corso di approvazione come segue:

- € 259.483,70 in attuazione della D.G.R. n. 206 del 16/05/2015 e della determinazione n. G11537 del 28/09/2015 con nota n. 522812/GR/03/00 disponibili sotto il capitolo 2486/5
- € 140.516,30 con fondi comunali disponibili sotto i seguenti capitoli:
 - € 20.000,00 sul capitolo 2486/7
 - € 52.701,91 sul capitolo 2486/8
 - € 67.814,39 sul capitolo 2486/5

Visti i seguenti pareri, autorizzazioni e approvazioni rilasciati sul progetto in questione:

-in data 14.07.2015 prot.2015 -0000351037 posizione n.32062/c è stata rilasciata l' Autorizzazione Sismica ai sensi del d.p.r.380/01 att.93-94 per l'inizio dei lavori di "Consolidamento e di irrigidimento statico solai di calpestio del plesso scolastico ospitante la scuola elementare, volto al ripristino dell'agibilità della stessa" dal Genio Civile Lazio Nord Ufficio Genio Civile Viterbo relativa al progetto presentato in data 26.6.2015 ;

-in data 5.10.2015 con num prot. MBAC-SBEAP-LAZ-U-PROT.-0018080 CI 34.18.01/117.1 è stata rilasciata dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Roma, Frosinone, Latina,

Rieti e Viterbo l'autorizzazione ex art.21 D.lgs 42/04 per l'intervento di che trattasi con Parere Favorevole con Prescrizioni relativamente al progetto presentato in data 20.1.2015 con nota n1780; -in data 17.11.2015 con prot.n.2015-0000622102 posizione n.32062/c/v è stata rilasciata l' Autorizzazione Sismica ai sensi del d.p.r.380/01 att.93-94 per l'inizio dei lavori di "Consolidamento e di irrigidimento statico solai di calpestio del plesso scolastico ospitante la scuola elementare, volto al ripristino dell'agibilità della stessa" dal Genio Civile Lazio Nord Ufficio Genio Civile Viterbo relativa alla variante al progetto autorizzato con la sopradescritta autorizzazione per le modifiche introdotte dalle prescrizioni contenute nel parere autorizzativo della Soprintendenza di cui al prot.18080 del 5.10.2015;

Considerato che:

-per la nuova soluzione progettuale proposta per il completamento dell'opera , consistente nella realizzazione di profilati metallici IPE 140 per i solai delle aule e IPE 80 per i solai dei corridoi, come meglio dettagliato nel progetto esecutivo presentato in data 22.01.2018 n. prot. 816, in variante rispetto a quello già presentato in data 30.12.2015 prot. 10671, è necessaria la preventiva autorizzazione da parte del competente Ufficio del Genio Civile, attraverso il preventivo deposito presso il portale Opendigenio;

- Vista l'attestazione del Direttore dei Lavori acquisiti al protocollo con prot. 1688 del 14.02.2018, propedeutica all'avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

- a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
- b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
- c) la realizzabilità del progetto;

limitatamente ai lavori non strutturali, condizionando l'inizio delle lavorazioni strutturali all'ottenimento del preventivo parere del Genio Civile;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Di demandare, così come previsto dalla convenzione, alla SUA , la formulazione degli inviti secondo quanto disposto dal Codice;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 225 , quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

– le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Ermanno Mencarelli;

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di cui al **PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l' "Intervento di ripristino dell' agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo"** mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

- Di conferire alla SUA lo svolgimento della procedure di gara per l'affidamento dei lavori di cui **PROGETTO ESECUTIVO in variante a quello già presentato in data 30.12.2015 prot.n. 10671 riguardante l' "Intervento di ripristino dell' agibilità della Scuola Elementare del capoluogo cittadino mediante consolidamento e rinforzo strutturale dei soffitti del piano terra e del piano primo"** redatto dall' Ing. incaricato Laurente Funari, nel rispetto di quanto stabilito dalla sottoscritta convenzione, nonché nel rispetto dei dettami del Codice;

- Di dare atto che la S.U.A provvederà all'acquisizione del codice identificativo gara (CIG) per conto di questa S.A.;

– di stabilire che la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, si svilupperà con 30 operatori economici individuati sulla base tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

- di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

– Di avvalersi del combinato disposto dall'art. 97 co 2 e 8 del Dlgs 50/2016, attraverso la previsione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del citato art. 97;

–di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.1.2018, così come rettificata con deliberazione n.14 del 08.02.2018, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo);

– Di dare atto altresì che l'inizio delle lavorazioni di carattere strutturale oggetto della richiesta di autorizzazione sismica in variante al progetto già presentato e precedentemente autorizzato, è condizionato all'ottenimento della preventiva autorizzazione da parte del competente Ufficio del Genio Civile, così come previsto dall'Attestazione di accessibilità aree – assenza di impedimenti sopravvenuti – realizzabilità progetto del Direttore dei Lavori;

– DI DARE ATTO, che la spesa complessiva relativa alla realizzanda opera è finanziata nel bilancio del corrente esercizio in corso di approvazione come segue:

- € 259.483,70 in attuazione della D.G.R. n. 206 del 16/05/2015 e della determinazione n. G11537 del 28/09/2015 con nota n. 522812/GR/03/00 disponibili sotto il capitolo 2486/5
- € 140.516,30 con fondi comunali disponibili sotto i seguenti capitoli:
 - € 20.000,00 sul capitolo 2486/7
 - € 52.701,91 sul capitolo 2486/8
 - € 67.814,39 sul capitolo 2486/5

–Di dare atto che nel quadro economico approvato sono state previste le somme per il contributo di gara all'ANAC pari ad € 225,00 e le somme relative al contributo in favore della SUA, per l'espletamento delle procedure di gara, pari ad € 989,54;

- Di dare atto che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione, con decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017 è stato differito al 28.2.2018 e pertanto, ai sensi dell'art. 163 comma 3, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato fino al 28.2.2018.

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(arch. Ermanno Mencarelli)

IL FUNZIONARIO DEL SETTORE

(arch. Silvia Lucidi)